4

Проект

КРАСНОЯРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение

Красноярского городского Совета депутатов
от 25.06.2013 № В-378 «Об утверждении Правил

благоустройства территории города Красноярска»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 28, пунктом 2 статьи 59 Устава города Красноярска, Красноярский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства территории города Красноярска, утвержденные решением Красноярского городского Совета депутатов от 25.06.2013 № В-378 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Красноярска», следующие изменения:
1) в пункте 1.2:

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены настоящими Правилами в соответствии с порядком, установленным законом Красноярского края «О порядке определения границ прилегающих территорий в Красноярском крае»;

абзацы шестой, седьмой исключить;

2)
абзац седьмой раздела 3 изложить в следующей редакции:

«Собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов), обязаны принимать участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающих территорий в случаях и порядке, которые определяются настоящими Правилами.»;

3) дополнить разделом 116 следующего содержания:
«116 ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ И ФОРМА ОПИСАНИЯ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩЕЙ ТЕРРИТОРИИ

116.1. В целях установления границы прилегающих территорий граница устанавливается на расстоянии в следующих значениях:

1) нежилые здания, строения и сооружения, многоквартирные дома (за исключением многоквартирных домов, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) - по всему периметру на расстоянии 30 метров от ограждения земельного участка, или стен здания, строения, сооружения при отсутствующем ограждении;

2) надземные линейные объекты, расположенные на землях, государственная собственность не разграничена, - в пределах установленной охранной зоны линии электропередач;

3) трансформаторные, распределительные подстанции – на расстоянии 5 метров по периметру от стен сооружений;

4) индивидуальные жилые дома – на расстоянии 5 метров от ограждения земельного участка, либо границ земельного участка, занимаемого индивидуальным жилым домом при отсутствующем ограждении, либо от стен жилого дома при отсутствии границ земельного участка;

5) гаражи – на расстоянии 15 метров по периметру от стен здания, строения, сооружения;

6) земельные участки строительных площадок – на расстоянии 10 метров по периметру от ограждения;

7) надземные отдельно стоящие информационные, рекламные конструкции – на расстоянии 5 метров по периметру от основания конструкции;

8) земельные участки без зданий, строений и сооружений – 30 метров по периметру от границ ограждения или границ земельного участка при отсутствии ограждения.
Внешняя часть границ прилегающих территорий не может быть далее границ полосы отвода автомобильной дороги общего пользования.

В случае наложения прилегающих территорий соседних зданий, строений, сооружений, земельных участков границы прилегающих территорий определяются на расстоянии, пропорциональном общей площади каждого из указанных объектов.
116.2. Установление границы прилегающей территории конкретного здания, строения, сооружения, земельного участка осуществляется описанием границы в форме графического описания на схеме границ прилегающих территорий.

116.3. Схема границ прилегающих территорий представляет собой графическое изображение границ прилегающей территории. Требования к схеме границ прилегающей территории устанавливаются правовым актом администрации города.
116.4. Органы, уполномоченные на подготовку схем границ прилегающих территорий, процедура изменения границ прилегающих территорий устанавливаются правовым актом администрации города.

116.5. Подготовка схемы границ прилегающей территории осуществляется в форме электронного документа, утверждаемого правовым актом администрации города.»;

4)
раздел 3 после третьего абзаца дополнить абзацами следующего содержания:

«При уборке зданий, строений, сооружений, земельных участков и прилегающих к ним территорий выполняются следующие требования:

после проведения сухой уборки твердых покрытий как на открытых поверхностях, так и под уличной мебелью, в углах, у бортовых камней и в других труднодоступных местах должны отсутствовать свободно лежащие загрязнения (мусор, смет, песок, пыль, пух, очес, волосы, шерсть животных, а также остатки от уборочного инвентаря);

после проведения влажной уборки твердых покрытий как на открытых поверхностях, так и под уличной мебелью, в углах, у бортовых камней и в других труднодоступных местах должны отсутствовать свободно лежащие загрязнения (мусор, смет, песок, пыль, пух, очес, волосы, шерсть животных, а также остатки от уборочного инвентаря) и сцепленные с поверхностью загрязнения. На поверхностях должны отсутствовать пятна, в том числе от высохших капель и брызг, разводы, липкий налет, мутные пленки, потеря блеска и скользкость после высыхания;

после мойки стеклянных поверхностей и поверхностей из минеральных расплавов на них должны отсутствовать подтеки, пятна и разводы от загрязнений и высохших растворов очищающих средств, скоплений пыли и ворса от протирочных материалов.

Допускаются:

каверны от попадания на стекло частичек расплавленного металла от сварки или резки;

дефекты, образовавшиеся в ходе эксплуатации стеклянных поверхностей и поверхностей из минеральных расплавов (царапины, внутренние трещины, следы выщелачивания);
наплывы, каверны, мутные зоны от попадания на стекло растворов и гелей солей кремниевой кислоты.

После проведения процессов ухода за поверхностями из металлов и металлических сплавов на них должны отсутствовать пыль, разводы от загрязнений и чистящих средств, пятна, жировой налет, пятна от пальцев, потускнение поверхности, на изделиях из меди и медьсодержащих сплавов - зеленый налет солей меди. На поверхностях и изделиях с патиной, которая является неотъемлемым атрибутом их эстетических свойств, не допускается ее удаление.

После проведения процессов уборки и ухода за поверхностями из различных твердых материалов допускаются:

неустраняемые дефекты, выявленные перед началом работ;

застарелые, не поддающиеся выведению пятна;

пятна и загрязнения, удаление которых приведет к деструкции и коррозии материала, потере им эстетических и эксплуатационных свойств;
дефекты и пятна, образовавшиеся в ходе неправильной эксплуатации покрытий, обусловленные деструкцией и/или коррозией материалов поверхностей.»;
5)
абзац второй пункта 3.1.4 изложить в следующей редакции:

«Подметание тротуаров, дворовых, внутриквартальных территорий и пешеходных территорий производится с периодичностью, установленной лицами, ответственными за благоустройство, но не реже 6 раз в 1,5 месяца при механизированной уборке и не реже 3 раз в 1,5 месяца при ручной уборке, а прилегающих к объектам торговли, бытового обслуживания, общественного питания, культурно-развлекательных объектов – ежедневно.».

2.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту.
	Председатель

Красноярского городского

Совета депутатов
	Глава
города Красноярска

	                                Т.И. Казанова
	                      С.В. Еремин